
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 494 DEL 23-02-2023

N. SETTORE 70 DEL 23-02-2023

Oggetto:  Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ljiljana Vujovic, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to DOTT.SSA ANTONIA LUCIA LOCANTRO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 494 del 23-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATO il C.C.N.L. dei segretari comunali del 16/05/2001, stipulato in via definitiva tra ARAN e
Organizzazioni Sindacali, applicabile ai segretari comunali e provinciali iscritti all'Albo di cui all'art. 98
del TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) e all'art. 9 del D.P.R. n. 465/97, valevole, per la parte normativa,
per il quadriennio 1998-2001, per la parte economica per il biennio 1998-1999 e per il biennio economico
2000-2001;

VISTO in particolare l'art.42, che prevede l'attribuzione a favore del segretario di un compenso annuale
denominato "retribuzione di risultato" correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati, tenuto conto
degli incarichi conferiti, e che il comma 2 stabilisce che l'importo di tale retribuzione di risultato non può
essere superiore al 10% del monte salari attribuito al segretario;

TENUTO CONTO che ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del Segretario, il monte
salari ricomprende tutte le voci retributive che lo compongono, secondo le indicazioni contenute negli
artt. 42 e 43 del CCNL del 16/05/2001 (parere Aran Seg 046/2016);

VISTO la determinazione del Sindaco n. 101 del 29/12/2022 con cui si dispone l'attribuzione a favore de
Segretario Generale del Comune di Milazzo, dell'indennità di risultato per l'anno 2021 secondo le
risultanze della scheda di valutazione, depositata nel fascicolo d’ufficio, con valutazione finale di
punti 100/100 per cui è possibile riconoscere una retribuzione di posizione pari al 10% del
monte salari annuo;

CONSIDERATO infine, che, la retribuzione erogata per l'anno 2021 al Segretario Generale, ammonta
complessivamente ad Euro 88.937,45 (come specificato in dettaglio nel prospetto allegato alla presente
determinazione e non soggetto a pubblicazione) oltre ad oneri contributivi ed Irap;

DI DARE ATTO che con la determinazione dirigenziale -  2° Settore “Finanze e Tributi”  n. 343 del 30
dicembre 2022 è stata impegnata la somma di € 8.893,75 più oneri ed Irap;

RITENUTO di dover liquidare sulla base della valutazione effettuata dal Sindaco del Comune di
Milazzo, la somma complessiva di €  8.893,75 oneri ed Irap esclusi, al Segretario Generale quale parte
dell’indennità di risultato anno 2021 nella misura del 10% del monte salari annuo;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del
D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 494 del 23-02-2023
Pag. 2 di 5



VISTO  il D.Lgls. n. 267/2000 ;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

di prendere atto della determinazione del Sindaco n. 101 del 29/12/2022 di attribuzione dell'indennità di1.
risultato al Segretario Comunale per l'anno 2021;
di  liquidare, per le ragioni di cui in narrativa, al Segretario Generale dell’ente, la somma di €2.
8.893,75, oltre a contributi e imposte, quale retribuzione di risultato per il 2021, giusto impegno n.
1002 del 30/12/2022, al Cap. 2165 assunto con la Determinazione  Dirigenziale  - 2° Settore
“Finanze e Tributi” n. 343 del 30 dicembre 2022, del esercizio provvisorio 2023, gestione
competenza, reimputato con la determinazione dirigenziale n. 60 del 2° Settore del 20 febbraio
2023;
di dare atto che ai sensi all’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii, il presente provvedimento3.
è compatibile con il programma dei pagamenti e dei relativi stanziamenti di cassa;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di inviare la presente determinazione all’ufficio stipendi per gli adempimenti di competenza;5.
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio del sito web istituzionale6.
e nella Sez. determine del sito istituzionale, come stabilito ai sensi del D.lgs 33/2013 e nel vigente
Piano per la Trasparenza e integrità.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Ljiljana Vujovic

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 494 del 23-02-2023
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-02-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   575 del 23-02-2023     CIG
Su Impegno N°  1002 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    343 Determina 2 Settore del 30-12-2022 avente per oggetto
Impegno  di spesa retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       2165 Articolo        INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE E DIRIGENTI DELL' ENTE -FONDO DIRIGENTI-
Causale  Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021.
Importo €. 8.893,75
Beneficiario        276 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.   461 del 23-02-2023     CIG
Su Impegno N°  1002 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    343 Determina 2 Settore del 30-12-2022 avente per oggetto
Impegno  di spesa retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       2165 Articolo        INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE E DIRIGENTI DELL' ENTE -FONDO DIRIGENTI-
Causale  Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2021.
Importo €. 8.893,75
Beneficiario        276 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 23-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 494 del 23-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-02-2023.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 494 del 23-02-2023
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 849

Milazzo, lì 23-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 494 del 23-02-2023
Pag. 5 di 5


